CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 463 de 11/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 694828 e CRC: 438EAD7D). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N º 00463/2025
Autor Ver. RAIMUNDO BRAGA BARROSO

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, na forma regimental, após ouvir o douto plenário desta Câmara
Municipal de Vereadores, solicita que seja encaminhado o presente expediente ao Senhor Éder
André, Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem DER/RO, com cópia ao
Excelentíssimo Governador do Estado de Rondônia, Coronel Marcos Rocha, solicitando a
pavimentação asfáltica de aproximadamente 300 metros da via localizada em frente ao
novo prédio do DETRAN de Guajará-Mirim, situado na Avenida 1° de Maio, entre as
Avenidas Duque de Caxias e Castelo Branco.

JUSTIFICATIVA

O novo prédio do DETRAN em Guajará-Mirim, que será inaugurado em breve, representa um
importante avanço na prestação de serviços públicos no município, com estrutura moderna e
atendimento a centenas de usuários diariamente, entre condutores, motociclistas, servidores e
demais cidadãos.
No entanto, o trecho da via em frente à instituição encontra-se em más condições, apresentando
buracos, poeira e trechos não pavimentados, o que compromete o acesso seguro e digno ao
local.
A pavimentação solicitada proporcionará melhor mobilidade urbana, segurança no tráfego e
valorização do espaço público, garantindo condições compatíveis com a relevância do órgão e o
fluxo que ali se estabelecerá.
Diante da relevância da obra para a comunidade, contamos com a sensibilidade e compromisso
de Vossas Excelências para a inclusão desta demanda no cronograma de ações do DER/RO.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.

Raimundo Braga Barroso
Vereador de Guajará-Mirim/RO
E-mail: raimundobragagm@gmail.com
Celular: (69) 98415-8450

Guajará-Mirim (RO) 11 de agosto de 2025

         RAIMUNDO BRAGA BARROSO
                                                                  Vereador/3° Secretário

mailto:raimundobragagm@gmail.com

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 463 de 11/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 694828 e CRC: 438EAD7D). Pág: 2/2

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO BRAGA BARROSO, Vereador (a) 3°
Secretário, em 11/08/2025 às 09:45, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto nº 12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 694828 e o código verificador 438EAD7D.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 CLAUDECIR LOPES DA SILVA SOUSA ***.082.642-** 11/08/2025 10:01

Docto ID: 694828 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=694828&CRC32=438EAD7D